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[Ole Vagn Christensen] 

gen har haft det som hensigt. Men jeg mener, 
at når man alligevel kan få den tanke, er det, 
fordi dette jo ikke er et nyt forslag, men et for- 
slag, der tidligere har været til diskussion. Jeg 
vil gerne ved denne lejlighed sige, at det havde 
været mere passende, hvis man allerede på det 
tidspunkt var gået i forhandlinger med Ar- 
bejdsmarkedets Feriefond. Men sådan skulle 
det ikke være. 

Der er et spørgsmål, vi i Socialdemokratiet 
har lagt vægt på at få bekræftet eller afkræftet, 
og derfor skal jeg også stille dette spørgsmål 
fra Folketingets talerstol: Er der eller er der 
ikke med dette lovforslag tale om ekspropri- 
ation af Feriefondens midler? Jeg vil gerne be- 
de om at få det afklaret her fra Folketingets 
talerstol, for det må jo være noget, der i disse 
gebyrtider har optaget regeringen og også væ- 
ret berørt i de drøftelser, der har været. Jeg stil- 
ler ikke spørgsmålet, fordi jeg ikke kender det 
svar, som man har fået, men fordi jeg mener, 
det er meget vigtigt, at man netop ved, hvad 
det er for et grundlag, man har givet de partier, 
der er med i dette forlig. 

Jeg skal ydermere sige, at vejen, man her be- 
træder, efter Socialdemokratiets opfattelse ik- 
ke er en, der stimulerer til samarbejde eller 
styrker tiltroen til indgåede aftaler med ar- 
bejdsmarkedets parter. Jeg vil gerne understre- 
ge det ved at sige, at jeg mener, at havde viljen 
været der, havde man ikke valgt at bruge et så- 
dant forslag i politisk øjemed; så havde rege- 
ringen optaget drøftelser herom med den selv- 
ejende institution Feriefonden, da det jo som 
sagt ikke er noget nyt forslag. Jeg skal sige, at 
dette efter vores opfattelse ikke er god parla- 
mentarisk skik, og det styrker ikke den dialog, 
som vi gerne vil have. Men vi tilsiger også det- 
te forslag en hurtig sagsbehandling, hvis der 
ikke er tale om ekspropriation, og det kan vi jo 
få afklaret her fra Folketingets talerstol. 

Per Tærsbøl (KF): 
Jeg kan starte med at sige til den forrige ta- 

ler, at jeg er da glad for, at Socialdemokratiet 
er med i finanslovforslaget, for det havde man 
ikke ligefrem indtrykket af, da hr. Ole Vagn 
Christensen underholdt her fra talerstolen. 
Men jeg må hellere starte med min egen tale. 

I den konservative folketingsgruppe hilser vi 
dette lovforslag velkommen. Det er faktisk ik- 
ke så lidt af en sejr for fornuften, at et flertal nu 

giver grønt lys for, at nogle af de mange hund- 
rede millioner kroner, der hvert år tilflyder Ar- 
bejdsmarkedets Feriefond, kan blive brugt til 
noget fornuftigt, til noget, som mange lønmod- 
tagere virkelig kan få glæde og gavn af. 

Sagen er jo, at Arbejdsmarkedets Feriefond i 
de senere år har måttet bruge flere og flere 
kræfter på overhovedet at finde egnede projek- 
ter, som man kunne forsvare at investere løn- 
modtagernes penge i. Det hænger sammen 
med fondens meget snævre formålsparagraf, 
hvorefter man praktisk talt kun har kunnet in- 
vestere i feriebyer og mursten. Da dette mar- 
ked for længst er så godt som mættet, har man 
haft svært ved at finde projekter. Det har været 
tæt på at udvikle sig til en ren farce. 

I samme periode har vi fra alle sider i det 
politiske spektrum talt meget om det stigende 
behov for investeringer i uddannelse. Også ar- 
bejdsmarkedets parter har i de senere år lagt 
stor vægt på, at der bliver satset meget mere 
både på almen voksenuddannelse og på egent- 
lig efteruddannelse. Det er derfor efter Det 
Konservative Folkepartis opfattelse overor- 
dentlig tilfredsstillende, at man nu -  man fri- 
stes til at sige langt om længe -  har fundet ud 
af at bruge lidt af den store pose penge, der 
hvert år tilflyder Arbejdsmarkedets Feriefond, 
på at opfylde lidt af det overvældende uddan- 
nelsesbehov. De 200 mio. kr., der nu føres 
uden om Arbejdsmarkedets Feriefond og ind i 
en pulje til uddannelsesformål, er utvivlsomt 
den del af feriepengenes renteafkast, som bli- 
ver bedst og mest perspektivrigt anvendt til 
lønmodtagernes fordel. For hvad er mere 
fremtidsorienteret end netop uddannelse? 

Vi kan fra konservativ side varmt anbefale 
lovforslaget. Jeg vil derfor gerne slutte med ik- 
ke bare at opfordre til en effektiv udvalgsbe- 
handling her i Folketinget; jeg vil også opfor- 
dre bestyrelsen i Arbejdsmarkedets Feriefond 
og arbejdsministeren til i fællesskab at få den 
praktiske side af sagen til at falde gnidningsfrit 
og hurtigt på plads. 

Helge Sander (V): 
Vi har hårdt brug for midler til uddannelses- 

formål, og på samme tid har vi en fond, Ar- 
bejdsmarkedets Feriefond, som har haft svært 
ved at få brugt sine midler. Det er vel stort set 
den situation, vi står i, og derfor synes vi i Ven- 
stre, at det er både rimeligt og særdeles fornuf- 


